
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 79 del 02.08.2024 

 

 

OGGETTO: GRADUATORIA PROVVISORIA ALL’ESITO DELLA SELEZIONE di personale 

interno/esterno all’Istituto a cui affidare, nell’ambito della Linea di intervento B, di:  

 

- n. 1 incarico in qualità di docente per la realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua L2 
per docenti di n. 15 ore (DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 67 di data 08.07.2024) 

● n. 1 incarico in qualità di docente per la realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua 
inglese per docenti di n. 34 ore e n. 1 incarico in qualità di docente per la realizzazione di percorsi 

formativi annuali di lingua tedesco per docenti di n. 34 ore (DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 
71 di data 17.07.2024) 

● n. 1 incarico in qualità di docente per la realizzazione di percorsi formativi annuali di metodologia 
CLIL per docenti di n. 15 ore (DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 72 di data 18.07.2024) 

 

rientranti nel Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche” – “Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di 
durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e 
al miglioramento delle loro competenze metodologiche d insegnamento” finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU.  

 

 

 Titolo del progetto: “ICAM: STEM e linguaggi”   
● CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-32394  
● CUP: G64D23006540006  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 

investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 



VISTA la legge provinciale 6 agosto 2007, n. 5, con particolare riferimento agli articoli 22, 

23 e 24, che disciplinano la competenza degli organi all'adozione dei rispettivi atti; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia autonoma di Trento, 

approvato con deliberazione della Giunta provinciale 18 luglio 2014, n. 1217, in 

particolare l’articolo 7 “obbligo di astensione” in situazioni di conflitto di interessi; 

VISTO 

 

il Decreto del presidente della provincia 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg “Regolamento 

sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali (articolo 16 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5); 

VISTO il regolamento UE 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti ( U E ) n. 1296 

/ 2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 

223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 

per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori 

comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 

sulla protezione dei dati); 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in 

particolare gli artt. da 51-56 e l’allegato 4/2; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di 

riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 



dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del PNRR; 

CONSIDERATO che il decreto di riparto ha assegnato a questa Istituzione scolastica: 
● Quota A Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti: € 71.843,90   
● Quota B Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti: € 18.442,94   
● TOTALE: € 90.286,84 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 184 del 15 settembre 2023 

“Adozione delle Linee guida per le discipline STEM” e le relative Linee guida per le 

discipline STEM; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il 
quale sono state adottate le linee guida per l’orientamento; 

VISTE le “Linee guida per l’orientamento continuo e permanente nell’istruzione e nella 
formazione professionale della Provincia autonoma di Trento” adottate con 
Deliberazione della Giunta provinciale n. 1759 del 29 Settembre 2023 

VISTA la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione 

e del Merito ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative 

al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 

aprile 2023, n. 65;  

VISTE le seguenti delibere degli OOCC relative all’approvazione del progetto PNRR “ICAM: 
STEM e linguaggi”  

● delibera del Collegio dei Docenti n.8 del 5/12/23;  
● delibera del Consiglio di Istituto n. 23 del 22/12/23; 

VISTO il progetto presentato in data 29/01/2024; 

PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al D.M. 

12 aprile 2023, n. 65, è stato generato il CUP G64D23006540006 ed inserito in 

piattaforma Futura; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 0000839 del 31/01/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la Determinazione del dirigente scolastico n° 13 del 2/02/2024 di Assunzione in 
bilancio per il Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione 
Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023 - Titolo del 
progetto: “ICAM: STEM e linguaggi” CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-32394 CUP: 
G64D23006540006 



VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al 

fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 

specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento, il sottoscritto dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 24/02/2023 di approvazione del Progetto 
di Istituto per il triennio 2023-2026 

  

VISTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

l’ Approvazione avviso pubblico, interno ed esterno, per la selezione di personale 

docente esperto a cui affidare incarico, nell’ambito della Linea di intervento B, di: - 

n. 1 incarico in qualità di docente per la realizzazione di percorsi formativi annuali di 

lingua L2 per docenti di n. 15 ore; Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato 

dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 

2023- Titolo del progetto: “ICAM: STEM e linguaggi" CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-

32394 CUP: G64D23006540006 (determina n. 67 di data 08.07.2024) 

 

l’ Avviso interno ed esterno di selezione per il conferimento nell’ambito della Linea di 

intervento B, di: ● n. 1 incarico in qualità di docente per la realizzazione di percorsi 

formativi annuali di lingua inglese per docenti di n. 34 ore; ● n. 1 incarico in qualità 

di docente per la realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua tedesco per 

docenti di n. 34 ore; a valere sul progetto: Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza 

finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e 

Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - 

Azione di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 

12 aprile 2023- 

 

l’ Avviso interno ed esterno di selezione per il conferimento nell’ambito della Linea di 

intervento B, di: ● n. 1 incarico in qualità di docente per la realizzazione di percorsi 

formativi annuali di metodologia CLIL per docenti di n. 15 ore; a valere sul progetto: 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next 

Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze 



STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023- Titolo del progetto: “ICAM: 

STEM e linguaggi" 

 

VISTE tutte le disposizioni ed i criteri citati in premessa ed in particolare la legge provinciale 
n. 5 del 2006; 

  

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

che, per quanto riguarda la Linea di intervento B - n. 1 incarico in qualità di docente 

per la realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua L2 per docenti di n. 15 ore 

alla data del giorno 15 luglio 2024 entro le ore 10.00, scadenza prevista dall’Avviso 

per la presentazione delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 1 

candidatura da parte di personale esterno all’Istituzione; 

 

che, per quanto riguarda nell’ambito della Linea di intervento B : ● n. 1 incarico in 

qualità di docente per la realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua inglese 

per docenti di n. 34 ore; ● n. 1 incarico in qualità di docente per la realizzazione di 

percorsi formativi annuali di lingua tedesco per docenti di n. 34 ore alla data del 

19/07/2024 alle ore 10.00, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 2 candidature da parte di personale 

esterno all’Istituzione: 1 per l’incarico di docente di lingua tedesca ed 1 per l’incarico 

di docente di lingua inglese; 

 

che, per quanto riguarda nell’ambito della Linea di intervento B - n. 1 incarico in 

qualità di docente esperto competente nell'ambito del multilinguismo e in particolare 

della metodologia CLIL per l’erogazione di un percorso formativo di metodologia 

CLIL per docenti di n. 15 ore alla data del 27/07/2024 alle ore 10.00, scadenza 

prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni di interesse, sono 

pervenute n. 1 candidatura da parte di personale interno all’Istituzione; 

VISTO il Verbale della Commissione per la selezione di personale interno/esterno all’Istituto 

a cui affidare, nell’ambito della Linea di intervento B, l’incarico di docenti esperti, a 

valere sul progetto in oggetto, prot. icam_tn-02/08/2024-0005023 del 02/08/2024 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DECRETA 

 

approvate le seguenti Graduatorie provvisorie di personale interno/esterno all’Istituto a cui affidare, 

nell’ambito della Linea di intervento B:  

 

- n. 1 incarico in qualità di docente per la realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua 
italiano L2 per docenti di n. 15 ore (DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 67 di data 08.07.2024) 

 

cognome nome posizione punt.complessivo 

Masiero Giovanna 1 35 

 

● n. 1 incarico in qualità di docente per la realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua 
inglese per docenti di n. 34 ore (DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 71 di data 17.07.2024) 



 

cognome nome posizione punt.complessivo 

Culora Calogerina 
Maria 

1 43 

 

 nessun incarico in qualità di docente per la realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua 
tedesco per docenti di n. 34 ore (DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 71 di data 17.07.2024) in 
quanto l’unica candidatura pervenuta non è stata ammessa alla selezione in quanto mancante del requisito 
di ammissione alla selezione (docente madrelingua); 

 

● n. 1 incarico in qualità di docente per la realizzazione di percorsi formativi annuali di metodologia 
CLIL per docenti di n. 15 ore (DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 72 di data 18.07.2024) 

1.  

 

cognome nome posizione punt.complessivo 

Geniali Annacarla 1 28 

 

 

1. Avverso le presenti Graduatorie è possibile produrre ricorso entro e non oltre 5 (cinque) giorni 

dalla data della pubblicazione. 

2. In assenza di ricorsi la Graduatoria diverrà definitiva. 

3. di pubblicare la presente determinazione all’Albo dell’Istituzione Scolastica e sul sito Internet 

della stessa, nell’apposita sezione relativa al progetto, e ha valore di notifica per gli interessati. 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof. Michele Ruele 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 

presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 

bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 
 

 


